
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 7º Núcleo Regional, na Região de Integração do Rio Capim.
Comunicamos aos interessados que a empresa D FÁTIMA CONSTRUTORA 
LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a recondução como habilita-
da da empresa CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para im-
pugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interes-
sados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de julho de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 565898
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 009/2020-DIRTEC
Processo: 2019/355067
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
T. L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. CNPJ - 63.883.672/0001-02
Objeto: Implantação de nova faixa de tráfego, acostamento e restauração 
da via existente da Rodovia PA-287 (Avenida Araguaia), trecho: Avenida 
Brasil / Estrada dos Britos (Aeroporto), na Região de Integração do Tocan-
tins, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-002/2020-001
Contrato: 008/020
Valor Contratual: R$ 7.841.015,13
Prazo de Execução: 300 (Trezentos ) Dias
Vigencia: 15/07/2020 à 10/05/2021
Data: 15/07/2020
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 565851
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2020-GP DE 30 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 03/08/2020 a 12/08/2020, refe-
rente ao período aquisitivo 2018/2019, à servidora LISYANE DO SOCORRO 
CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de Assessor, Matrícula n° 54191210, 
interrompidas por meio da portaria nº 003/2020-GP de 16/01/2020, publi-
cada no DOE n° 34.092 de 17/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 30 de julho de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 565790

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 394/2020 – ARCON - PA, DE 30 DE JULHO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 051/2020 – 
ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – AUTORIZAR ANA CRISTINA COUTINHO MA-
CHADO, matricula nº 5496772/2, ocupante do cargo de Procuradora Autár-
quica, a gozar 15 (quinze) dias de férias, interrompida através da Portaria 
n.º 999/2019 de 10/12/2019, publicado no DOE n° 34.057 referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, no período de 31/08/2020 a 14/09/2020. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE JULHO 2020. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 565918

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 270  DE 28 DE JULHO   DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/478708
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE, 
matrícula 16853/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade Agrícola, no 
período de 02/09/20 a 31/10/20 -  período de  (60 dias), correspondentes 
ao triênio 2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 565890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Repassar orientações para os novos servidores admitidos no 
PSS 01/2020, em São Félix do Xingú, sobre as ações da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -  SEDAP no programa 
Territórios Sustentáveis. DESTINO: São Félix do Xingú/PA PERÍODO: 03 a 
06/08/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald 
Ewerton de Barros Tavares  (Coordenador) MATRÍCULA: 5947306/1 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 565981

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DO DIA 30.07.2020
ONDE-SE-LÊ: NOME: DENILSON PONTES FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO:
LEIA-SE: NOME: DENILSON PONTES FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundi-
ário/Engenheiro Agrônomo

Protocolo: 565827

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 019/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  COMPANHIA DO PAPEL EIRELI                       
CNPJ: 21.496.459/0001-06
PROCESSO: 2020/30780
ENDEREÇO: Av.Duque de Caxias nº 1199 –Bairro: Marco–CEP: 66.093-
029, Belém/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 30/07/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 8,220,60 (oito mil e duzentos e vinte reais e sessenta 
centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338  
P.I.: 412.000.8338C
Elemento de Despesas: 339030; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA: 30/07/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 565792

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2020 - 
CONTRATO Nº: 013/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA.  CNPJ: 15.011.217/0001-74
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA NONA.


